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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na komparaci obecných nástrojů (UML 2, DFD) a

specifického nástroje BPMN, pro modelování podnikových procesů při vývoji

softwaru.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá vysvětlením základních

pojmů a představením jednotlivých nástrojů. Praktická část je zaměřena na

modelování podnikových procesu na konkrétním příkladu (pomocí UML 2, DFD a

BPMN) a vzájemnému porovnání použitých nástrojů.

Annotation

Title: Business process modeling

Bachelor Thesis is focused on the comparison of generic tools (UML 2, DFD) for

business process modelling in software development and specific tools BPMN.

The work is divided into two parts. The theoretical part deals with the explanation

of basic concepts and the performance of individual instruments. The practical part

is focused on the modelling of business processes in a specific example (using UML

2 and BPMN DFD) and their mutual comparison.
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1 Úvod

Ekonomické subjekty rozvojem technologií dokázaly zefektivnit svou produktivitu,

a však právě rozvojem technologií jsou nuceni neustále zlepšovat své služby.

K tomu velkou měrou může pomoci resp., měl by pomoci (mimo jiné) i kvalitní

informační systém.

Při vývoji IS, je třeba neustále pamatovat na základní a hlavní princip vzniku

daného IS. Pro organizaci je IS nástrojem pro efektivnější fungování. V duchu

tohoto primárního cíle, je potřeba přistupovat k vývoji IS. Budoucí systém by tak

měl přímo vznikat na základě fungování a potřeb podnikového prostředí. Důvodem

modelování podnikových procesů při vývoji IS, je právě pochopení fungovaní

firemního prostředí a k čemu má IS v dané organizaci sloužit.

Analýza podnikových procesů v metodikách analýzy a návrhu systému se

objevovala již v devadesátých letech minulého století. A však byla součástí

kompletní modelovací činnosti. Řepa [4, s. 186] k tomu dodává „Obvykle jsou

v těchto metodikách činností modelování business procesů rozsety mezi ostatní

činnosti budování informačního systému ve formě analýzy současného stavu, analýzy

informačních potřeb, analýzy časových záležitostí apod.“

Modelování podnikových procesů je základem nejen pro vývoj IS, ale i pro

implementaci workflow a též i činností jako BPR1, či BPI2.

Vzhledem k této univerzalitě, je potřeba oddělit konceptuální model business

procesů od ostatní modelovací části. Separací této části, od ostatní činnosti

modelovaní, umožní vytvořit model organizace na základě rozhraní funkcí vstupů

a výstupů, činností, aktérů apod. Takový to model je možný použít jak při vývoji IS,

tak i pro ostatní účely (např. BPR, BPI). Výhodou tohoto modelu, je jeho grafická

vizualizace, která usnadňuje komunikaci architekta s uživateli budoucího systému

v další fázi vývoje IS.

1 BPR (Business Process Reengineering) je postup reorganizace podnikových procesů v teorii procesního řízení organizace,
více o této problematice pojednává Řepa [4].
2 BPI (Business Process Improvement) lokace míst, kde je potřeba zlepšit systém firemních procesů.
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2 Cíl a metodika práce

Cíl práce

Cílem této práce je komparace vybraných nástrojů pro modelování podnikových

procesů a jejich vhodnost při vývoji IS. Prvním zkoumaným nástrojem je BPMN

(zástupce speciálních nástrojů, určených primárně k modelování podnikových

procesů). Druhým zkoumaným nástrojem je UML 2, ze kterého se během jeho

vývoje stal obecný modelovací nástroj. Posledním zkoumaným nástrojem je DFD.

DFD vznikl z „aktivity diagramu“ používaném v metodice SADT na konci

sedmdesátých let 20. století. Nástrojů pro vizualizaci a modelování podnikových

procesů je mnoho a není možné, v jedné práci, je všechny zhodnotit.

Teoretická část práce přináší charakteristiku modelování podnikových procesů a

vybraných nástrojů pro modelování podnikových procesů, které jsou v praktické

části porovnávány. Teoretická část je rozdělena do čtyř oddílů. V prvním oddílu je

charakterizováno modelování podnikových procesů. Ve druhém až čtvrtém oddílu

jsou rozebrány a popsány jednotlivé nástroje. Praktická část bude zaměřena na

modelování podnikových procesů na konkrétním příkladu uvedenými nástroji a

jejich vzájemnému porovnání. K modelování diagramů, v praktické části, bude

použit Enterprise Architect – Academic v. 7.1 s licencí pro Univerzitu Hradec

Králové.

Hypotézy

H1: Grafická vizualizace modelovaného procesu, by měla být co

nejjednodušší, aby ji mohl, po stručném výkladu, každý pochopit.

H2: DFD se skládá ze 4 elementů. Z toho lze usoudit, že grafická vizualizace

pomocí DFD bude pro laika snáze pochopitelnější.

Metodika práce

Bakalářská práce je založena na práci a analýze odborné literatury, internetových

zdrojů a přednášek K. Svobody, které sloužily jako odrazový můstek pro další

práci. Zároveň byly cenným zdrojem obrázků, použité v této práci. K problematice

modelování podnikových procesů a k jednotlivým nástrojům, je v současnosti

celkem dost zdrojů v českém jazyce. Pro pochopení a prohloubení znalostí celé
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problematiky je však potřeba čerpat i ze zahraničních zdrojů, které danou

problematiku doplňují.

Bylo tedy možné popsat zkoumané nástroje, jejich základní elementy, které

používají pro modelování. Použité knihy v této práci, byly zakoupeny autorem

práce. Na základě všech použitých zdrojů, bylo možné vytvořit teoretickou část,

která je podkladem pro praktickou část práce. Stěžejní pro celou tuto práci je její

praktická část, která je přímo závislá na autorových schopnostech aplikovat

explicitní znalosti, které získal analýzou použitých zdrojů.

3 Literární rešerše

K vytvoření bakalářské práce byla použita nejen literatura zabývající se především

modelováním podnikových procesů, nýbrž i literatura zabývající se především

analýzou a návrhem IS, která byla zdrojem pro popis jednotlivých nástrojů.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku modelování podnikových procesů a

vybraných nástrojů. Ucelený a komplexní přehled o modelování podnikových

procesů je publikace [4] od V. Řepy. Pro účely této práce je tato publikace příliš

komplexním pohledem na modelování podnikových procesů. Pro tuto práci bylo

použito jen některých částí, z celé publikace, zabývající se přímo tématem

bakalářské práce.

Pro popis jednotlivých nástrojů byly nejcennějšími zdroji publikace [1] od J.

Arlowa, kde je velmi podrobně rozebrán diagram aktivit. BPMN je dobře

zpracováno v publikaci [4] od V. Řepy, pro doplnění byly použity přednášky K.

Svobody [8]. Přednášky byly cenným zdrojem obrázků používaných symbolů

v BPMN. V knize [3] od V. Řepy je velmi dobře zpracován DFD. Doplňujícím

zdrojem v problematice je [2] od D. Chlapeka, V. Řepy a I. Stanovské. V poslední

zmiňované publikaci [2] je i stručnější charakteristika modelování podnikových

procesů. Internetové zdroje byly především použity pro obrázky používaných

symbolů. Praktická část je především o schopnosti aplikovat získané znalosti ze

zdrojů uvedených v seznamu literatury.
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4 Teoretická část

4.1 Modelování podnikových procesů

Smyslem a cílem modelování podnikových procesů je abstraktní reprezentace

podniku. Slouží k vizualizaci (nejčastěji grafické), modelování a poznání reálných

podnikových procesů. Podle K. Svobody[8, s. 2] je modelování firemních procesů

„formální (nejčastěji grafický) popis návazností událostí, aktivit a dalších elementů

působících v určitém prostředí (např. organizaci).“

Model podnikových procesů se skládá ze čtyř elementů: proces, činnost, událost a

aktér.

4.1.1 Proces (podnikový proces)

Podle Chlapeka [2, s. 89] „Účelně naplánovaná a realizovaná posloupnost činností ve

kterých za pomoci odpovídajících zdrojů probíhá transformace vstupů na výstupy.“

Podle Vondráka [9, s. 9] „Byznys proces je po částech uspořádaná množina procedur

a aktivit, které společně realizují podnikatelský nebo strategický cíl, obvykle v

kontextu organizační struktury definující funkce rolí a jejich vztahy.“

Podnikový proces lze chápat jako soubor vnitřního chování podniku, který se

skládá z množiny činností na sebe navazujících a reakcí na události. Je to chování

na tak globální úrovni, že probíhá permanentně. Mají jasný cíl a existenci. Na rozdíl

od aktivit nemají svůj začátek a konec (např.: obchod, výroba). Podnikové procesy


[…]


modelování podnikových procesů. Zbývající dva jsou přímo zástupci objektového

resp. strukturovaného paradigmatu v oblasti analýzy IS.

BPMN

Praktická část ukazuje, že tato notace je samozřejmě dostatečně vhodná pro

modelování podnikových procesů. Všechny prvky, které je možné použít, plně

pokrývají všechny možné situace, které mohou v procesu nastat. Velkou výhodu

spatřuje autor ve spouštěčích událostí. Spouštěče zpřehledňují diagram (logicky,

vizuálně). Další prvek, který je vhodné vyzvednout je message flow. Tento způsob

komunikace mezi externími entitami a procesem jednoduše znázorňuje

komunikaci mimo podnik. Vhodnost notace, při vývoji IS, je dána použitím poolů a

lane. Tyto prvky mohou znázornit jak vlastníky procesu, tak i přímo aktéry, kteří

přímo provádí (zodpovídají za) proces, či jeho část. To může velmi pomoci v další

fázi vývoje IS.

UML2 – Aktivity diagram

V praktické části je prokázáno, že je možné použít aktivity diagram pro modelování

podnikových procesů. Je však potřeba zdůraznit, že prvky, které nabízí AD, jsou

nedostatečné. Není možné modelovat ad-hoc aktivity, komunikace s externími

entitami je zobrazena stejně jako uvnitř procesu, přerušitelné oblasti v určitých

momentech (při modelování složitější aktivity) mohou celý diagram znepřehlednit.

Aktivity diagram používá pro znázornění zodpovědnosti tzv. oddíly. Oddíly mají

podobnou funkci jako swim lanes u BPMN.

DFD

V praktické části se sice ukázalo, že je možné použít DFD k modelování

podnikových procesů, ale pouze za cenu nedodržení pravidel tvorby DFD.

Nedodržením pravidel přicházíme o metodické hodnoty, které v sobě DFD skrývá.
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Jako velice nevhodný způsob modelování se ukázal hned první přístup vnoření

použitý u diagramu na obr. 47. Při modelování složitějších sub-procesů, je tento

přístup nevhodný, protože odporuje kritériu přehlednost. Druhý použitý způsob

vychází z pravidla složitosti DFD a rozkladu procesu registrace klienta na nižší

úroveň. Tento způsob sice umožňuje modelovat i složitější procesy a jejich sub-

procesy, ale záleží na úrovni rozkladu. Příliš mnoho úrovní, odporuje kritériu

orientace v modelu. Poslední dva způsoby jsou spíše zmateným přehledem

průběhu procesů. Ve složitějším modelu, by se velice rychle mohl ztratit i velmi

zkušený architekt.

DFD diagram obsahuje pouze 4 základní prvky pro modelování, které nedokáží

jednoduše pokrýt celý proces modelování, bez zbytečného pátrání po návaznosti

dalších procesů. K číslování jednotlivých procesů, by byla potřeba na každém

diagramu uvést i legendu pro nadřízené funkce. Je potřeba velice přesně

pojmenovávat toky dat. Název toku dat má nejdůležitější úlohu v celém diagramu.

Je reprezentací informace, kterou tok dat přenáší na základě, které se v procesu

rozhodne o dalším směru toku dat. Vhodnost použití DFD pro modelování

podnikových procesů při vývoji IS si zcela autor nedokáže představit. Pro

modelování je potřeba držet se pravidel tvorby pro daný nástroj, tak aby s

modelem mohl pracovat kdokoliv.

Na základě porovnání jednotlivých nástrojů, nelze H1 potvrdit. Jednoduchost, resp.

používání méně elementů v modelu, jak prokázala práce u nástroje DFD, vede

k větší nepřehlednosti a horší orientaci.

Na základě výše zmíněných faktů a autorova empirického výzkumu, nelze obě

hypotézy úspěšně potvrdit.
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7 Závěry a doporučení

Modelování podnikových procesů je snaha o pochopení firemního chování a jeho

grafické vizualizaci. Tento model podniku, lze velmi dobře využít při vývoji nového

IS a to ve fázi hledání požadavků. Pomocí BPM lze lépe identifikovat přímé

uživatele systému, ostatní zainteresované osoby a také další systémy, s nimiž bude

systém spolupracovat. Složitost modelování roste přímo úměrně s velikostí

modelované organizace. Z tohoto důvodu je velice důležitá jednoduchost diagramů.

Pro modelování podnikových procesů existuje mnoho notací, které splňují

nejpřísnější kritéria. Pro tuto práci byla vybrána pouze tři. BPMN, DFD a UML2

aktivity diagram.

Notace BPMN jak vyplívá z odborné literatury a zároveň i z praktické části této

práce, je pro modelování podnikových procesů nejvhodnějším nástrojem

(v porovnání s dalšími zkoumanými nástroji v práci). Základní prvky, kterými

disponuje, lze jednoduše a velice přehledně modelovat. K přehlednosti velmi

napomáhá i grafická reprezentace prvků, která velmi dobře identifikuje

charakteristiku prvku.

UML2 pro modeloví podnikových procesů používá aktivity diagram. Praktická část

práce sice ukázala, že AD lze použít v této problematice. A však omezenost hran

(které jsou k dispozici), nelogické grafické reprezentaci některých symbolů

(odeslat signál, přijmout událost) a komunikaci s externími entitami ukazuje, že

diagram aktivit je více vhodný pro modelování posloupností aktivit.

Nástroj DFD neobstál (z pohledu autora práce) jako dostatečně vhodný nástroj pro

modelování podnikových procesů. Pro modelování podnikových procesů je skoro

až nutností modelovat skrz celou hierarchii podniku v jednom diagramu. Je

potřeba mít možnost zobrazit časovou návaznost, řídící uzly, které přesně ukazují

co, proč a kdy.

Velké množství notací pro modelování podnikových procesů dává prostor dalšímu

studiu. Jedná se např. o komparaci notací BPMN, IDEF, EPC diagramu apod.
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