POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Kováč

Název práce: Modelování firemních procesů

Autor posudku: doc. Ing. Hana Tomášková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této práce je komparace vybraných nástrojů pro modelování podnikových procesů a jejich vhodnost při vývoji IS. Jedná se o zkoumané nástroje BPMN, UML2 a DFD.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Práce odpovídá požadavkům „Metodických pokynů pro vypracování bakalářských a diplomových prací“, je přehledná a text je členěn do logických částí. Některé převzaté obrázky mohly být zpracovány autorem a mnohdy vhodněji formátovány. Práce místy obsahuje překlepy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor předvedl vysokou míru samostatnosti při zpracování tohoto tématu, které svým zaměřením odpovídá studovanému oboru i praktickým zkušenostem autora a práce tedy představuje aplikování analytických přístupů objektového modelování v praxi. Autor

mohl využít širší základny literárních podkladů, ale i tak se jedná o vhodně aplikovanou práci s dostačujícím teoretickým základem. Závěry a shrnutí zajímavých výsledků mohlo být více rozvedeno.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 4.9.2015

podpis